
 
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.________   del   __________ 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  U.T.C

N°442 del 27/12/2010

                                      
Oggetto:  Impegni di spesa per future Liquidazione in favore della DEDALO AMBIENTE AG3 SpA. Fino a 
dicembre 2010.

L’anno duemiladieci il giorno ventisette  del mese  di  dicembre  alle ore  //////////  nella sua stanza.

Il Dirigente  U.T.C.
Premesso che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 16 dicembre 2002, come modificata con deliberazione 
di Commissariale n. 40 del 23 dicembre 2002 e con deliberazione commissariale n. 48 del 31 dicembre 2002, 
è stato approvato lo schema tipo dello statuto per la costituzione della “Società per la gestione dei rifiuti” 
denominata: dedalo ambiente S.p.A., con sede in via Collegio n. 8 – Licata;

con deliberazione di G.M. n. 97 del 17/8/2004 sono stati trasferiti alla Società d'ambito "Dedalo Ambiente 
AG 3 S.p.A."  le competenze in ordine alla gestione del servizio di raccolta  e smaltimento rifiuti per un 
costo, così come desunto dal Piano d'ambito, di €. 103,67 per abitante, oltre IVA, corrispondente ad un costo 
mensile di €. 232.787,53 IVA compresa.

Visto l'accordo per il trasferimento della gestione dei  servizi integrati dei rifiuti e igiene urbana, stipulato tra 
il Comune di Palma di Montechiaro e la società d'ambito predetta in data 19 febbraio 2005, registrato presso 
l'Agenzia delle entrate  di Licata in data 21 febbraio 2005 al n. 174 serie 3^;

dato atto che:
-  in ottemperanza alle norme dell'accordo,  a partire dal 1° marzo 2005 la società d'ambito ha attivato la 
gestione del servizio nel territorio di questo Comune;
 
−ai sensi dell'art. 13 dell'accordo in questione  il costo è stabilito in €. 103.67 x n. 24496 abitanti, oltre IVA, 
che corrisponde ad una rata mensile complessiva di €. 232.787,52, iva compresa,  da corrispondersi in rate 
posticipate;
−la società d'ambito ha richiesto il pagamento di somme per:

1.maggiori oneri per conferimento dei rifiuti in discarica di Siculiana dal 20 giugno 2008,  a seguito della 
chiusura  della  discarica  di  Campobello  di  Licata.  La  liquidazione  di  quanto  chiesto  dalla  Dedalo 
Ambiente AG3 SpA è parzialmente avvenuta,  con varie liquidazioni in acconto, in attesa della definitiva 
soluzione della  questione in ordine  all'effettivo ammontare  del  credito,  atteso che a seguito  di  varie 
contestazioni, è stato  istituito un tavolo tecnico, di cui fanno parte i  rappresentanti della società e i 
tecnici  degli  enti  soci,  che  non  è  ancora  riuscito  ad  individuare  la  soluzione.  Ragioni  di  prudenza 
impongono di trovare idonea copertura di bilancio per l'importo residuo preteso dalla società d'ambito, 
per complessivi €. 456.800,89



2.adeguamento ISTAT per gli anni 2009 e 2010: per tale posta la società d'ambito ha emesso fatture per 
l'importo complessivo di €. 271342,10 per l'anno 2009 e si ipotizza il verificarsi di pari importo anche per 
il 2010. 

3.ad emissione della fattura, si dovrà corrispondere alla società d'ambito la quota mensile relativa al mese 
di dicembre 2010, pari a complessivi €. 232.787,52;

Considerata la necessità contabile, essendo a chiusura dell'anno finanziario,  di assumere eventuali impegni 
di spesa  a copertura della spesa residua prevista,  che si riassume:

Verificato che in bilancio giacciono somme residue per complessivi €. 331.778,94 giusta impegno n. 25942 
al cap. 6973 per €. 57684,24 e n. 26153 al cap. 6976 per €. 274.094,70;
ritenuto, per le finalità sopra esposte, impegnare le residue somme sul bilancio di previsione anno 2010, fino 
a concorrenza del fabbisogno finanziario necessario, così come di seguito esposto:

Visto l'O.R.EE.LL.
Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29/2002;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46/2010, di approvazione del bilancio;
Vista la delibera di G.M. n. 7 del 20/01/2010 di approvazione del P.E.G. Provvisorio;
Vista la determina sindacale n. 36 del 23 agosto 2010.

DETERMINA

Di impegnare, per le finalità sopra descritte:

• al capitolo 6976   l'importo di  €. 629.151,57; Imp. n. ________/____
• al capitolo  6971  l'importo di   €. 271. 342,10; imp. n. _______/___

Il Dirigente U.T.C.
(Arch. Salvatore Di Vincenzo)

ATTESTAZIONE FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4°  
comma dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000.
Palma di Montechiaro, li ___________ 

Il capo settore Servizi Finanziari
(Dott. Rosario Zarbo)

Canone mese dicembre 2010 € 232.787,52
Maggiori oneri residui € 456.800,89
Adeguamento ISTAT € 542.684,20

Sub totale € 1.232.272,61



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi
dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE      
__________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
          _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    ________________________


			 
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  U.T.C
	DETERMINA
	ATTESTAZIONE FINANZIARIA

